Mit der Anwendung des IAS 1 werden die als Finanzinvestitionen gehaltenen Immobilien, so genannte

Investment Properties, die bisher unter den Sachanlagen in der Position Grundstücke und Gebäude ausge-

wiesen wurden, gesondert als Bilanzposition angegeben. Die folgende Tabelle zeigt die Anpassung der ent-

sprechenden Bilanzpositionen für das Geschäftsjahr 2004:

Langfristige Vermögenswerte
31. Dez. 2004 31. Dez. 2004 Veränderung

in Mio € angepasst

Sachanlagen 8.439 8.169 –270

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 0 270 +270

� IAS 32 (überarbeitet 2004): Finanzinstrumente: Angaben und Darstellung

sowie IAS 39 (überarbeitet 2004): Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung

Mit der Konkretisierung der Impairment-Vorschriften für Aktien gemäß IAS 39.61 ergab sich für die

Deutsche Postbank Gruppe bei retrospektiver Anwendung ein kumulierter Impairment-Bedarf. Die folgende

Tabelle zeigt die betragsmäßigen Änderungen der Positionen in der Bilanz des Geschäftsjahres zum

31. Dezember 2004 nach Anwendung des überarbeiteten IAS 39.

Nähere Erläuterungen können Sie der Eigenkapitalentwicklungsrechnung auf Seite 21 entnehmen.

31. Dez. 2004 31. Dez. 2004 Veränderung
in Mio € angepasst

AKTIVA

Kurzfristige Vermögenswerte – Forderungen und Wertpapiere aus Finanzdienstleistungen 125.009 124.914 –95

PASSIVA

Eigenkapital – Rücklagen

IAS 39 Rücklagen

davon: Neubewertungsrücklage gemäß IAS 39 –210 49 +259

Gewinnrücklage 4.451 4.163 –288

Anteile anderer Gesellschafter 1.611 1.596 –15

Steuerrückstellungen

Rückstellungen für latente Steuern 927 875 –52

DP QB1 d 0905 pdf  10.05.2005  13:06 Uhr  Seite 23

4. Aktien und Aktienoptionen

Am 10. Januar 2005 erwarb die KfW Bankengruppe (ehemals Kreditanstalt für Wiederaufbau) von der

Bundesrepublik Deutschland 141,7 Mio Aktien der Deutsche Post AG. Damit hält die Bankengruppe nun

49 % an der Deutsche Post AG.

Die Anzahl der für die Konzernführungsebenen 1 bis 3 gewährten Optionen auf Aktien der Deutsche Post AG

hat sich gegenüber dem 31. Dezember 2004 wie folgt entwickelt:

Die Deutsche Post AG hielt zum 31. März 2005 keine eigenen Aktien.

� IFRS 3: Unternehmenszusammenschlüsse sowie weitere Änderungen in der Gewinn- und